

KẾ HOẠCH

Thiết lập Bệnh viện dã chiến điều trị bệnh nhân Covid-19 mức độ nhẹ đáp ứng các cấp độ phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh

Căn cứ Quyết định số 159/QĐ-BCĐQG ngày 29/4/2020 của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới vi rút Corona gây ra về việc ban hành kế hoạch thiết lập bệnh viện dã chiến điều trị bệnh nhân Covid-19;

Căn cứ Quyết định số 1942/QĐ-BYT ngày 04/5/2020 của Bộ Y tế về việc ban hành mô hình tổ chức, hoạt động bệnh viện dã chiến điều trị bệnh nhân Covid-19;

Căn cứ Công văn số 3835/BYT-KHTC ngày 10/5/2021 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn xây dựng kế hoạch giường bệnh và thiết lập bệnh viện dã chiến điều trị bệnh nhân Covid-19;

Căn cứ Công văn số 3100/BYT-BH ngày 20/4/2021 của Bộ Y tế về việc thanh toán chi phí KCB BHYT liên quan đến dịch Covid-19;

Căn cứ Văn bản số 2456/BHXH-GĐĐT ngày 12/8/2021 của Bảo hiểm xã hội Việt Nam về việc hướng dẫn khai thác, liên thông dữ liệu phục vụ phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và thanh toán BHYT và Văn bản số 2558/BHXH-GĐĐT ngày 16/8/2021 về việc hướng dẫn bổ sung Văn bản số 2456/BHXH-GĐĐT ngày 12/8/2021 của Bảo hiểm xã hội Việt Nam;

Căn cứ Quyết định số 3711/QĐ-UBND ngày 07/9/2021 của UBND tỉnh phê duyệt Phương án sử dụng Trường Cao đẳng Bình Định để mở rộng cơ sở điều trị người bệnh Covid-19 của Bệnh viện Lao và bệnh phổi tỉnh Bình Định;

Để sẵn sàng đáp ứng yêu cầu phòng, chống dịch Covid-19 cấp độ cao hơn trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thiết lập bệnh viện dã chiến điều trị bệnh nhân Covid-19 mức độ nhẹ như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Sử dụng cơ sở mở rộng điều trị người bệnh Covid-19 của Bệnh viện Lao và bệnh phổi tại Trường Cao đẳng Bình Định để thiết lập Bệnh viện dã chiến (BVDC) nhằm đáp ứng nhu cầu thu dung, điều trị bệnh nhân Covid-19 mức độ nhẹ trên địa bàn tỉnh, giảm áp lực cho các cơ sở y tế điều trị bệnh nhân Covid-19 tuyến tỉnh, tuyến huyện, góp phần đáp ứng kịp thời với tình huống cấp độ dịch cao hơn trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Chuẩn bị đầy đủ mọi mặt về lực lượng, cơ sở vật chất, trang thiết bị, thuốc, vật tư, hóa chất, trang phục phòng hộ cá nhân, nhu yếu phẩm, phương tiện vận tải liên quan đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

- Phối hợp chặt chẽ giữa Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh với ngành y tế địa phương, các đơn vị của Bộ Quốc phòng, Quân khu 5 trên địa bàn tỉnh trong việc thành lập bệnh viện dã chiến, điều phối bệnh nhân và hỗ trợ trang thiết bị, phương tiện vận tải, bảo đảm thuốc, vật tư, hóa chất, trang phục phòng hộ cá nhân để duy trì hoạt động của BVDC trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

II. NỘI DUNG

Thành lập BVDC theo chỉ thị của Bộ Quốc phòng, Quân khu 5 và yêu cầu của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh với quy mô 500 - 600 giường bệnh để thu dung, điều trị bệnh nhân Covid-19 mức độ nhẹ khi trên địa bàn tỉnh có từ 1.000 bệnh nhân nhiễm Sars-CoV-2 đang điều trị trở lên.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Thành lập BVDC khi có yêu cầu của UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh, Bộ Quốc phòng và Quân khu 5.

2. Địa điểm: Trường Cao đẳng Bình Định (số 684, đường Hùng Vương, phường Nhơn Phú, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định).

IV. CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ

1. Chức năng: Thu dung, điều trị bệnh nhân Covid-19 mức độ nhẹ và bệnh nhân Covid-19 được điều trị ở các cơ sở y tế tuyến tỉnh đã ổn định sức khỏe. Quá trình điều trị, những bệnh nhân Covid-19 diễn biến bất thường, mức độ vừa và nặng sẽ chuyển về bệnh viện tuyến trên theo sự điều phối của Sở Y tế.

2. Nhiệm vụ

- Tiếp nhận, điều trị bệnh nhân Covid-19 mức độ nhẹ; điều trị bệnh nhân Covid-19 ở tuyến trên chuyển xuống cho đến khi đủ tiêu chuẩn ra viện theo quy định của Bộ Y tế.

- Chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, bệnh án, phương tiện vận chuyển và người hộ tống để chuyển về tuyến trên những trường hợp bệnh nhân nặng, bệnh nhân mức độ vừa vượt quá khả năng điều trị.

V. TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức, biên chế

- Biên chế: 117 người (Ban Giám đốc: 05; nhân lực ngành y: 52 người; nhân lực khác: 60).

- Quy mô: 500 - 600 giường bệnh.

- Tổ chức: Ban Giám đốc, cơ quan (Ban Kế hoạch - Tài chính - Điều dưỡng; Trợ lý Chính trị; Ban Hành chính - Hậu cần) và 6 khoa (Khoa Khám bệnh; Khoa

Điều trị bệnh nhân nhẹ; Khoa Điều trị bệnh nhân không triệu chứng; Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn; Khoa xét nghiệm - Chẩn đoán hình ảnh; Khoa Dược -Trang bị).

2. Sử dụng lực lượng

- Ban Giám đốc: 05 người. Trong đó: 01 Giám đốc (*Bệnh viện Quân y 13*); 01 Phó Giám đốc chuyên môn (*Sở Y tế*); 01 Phó Giám đốc phụ trách Hậu cần (*Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh*); 01 Phó Giám đốc phụ trách công tác đảng, công tác chính trị (*Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh*); 01 Phó Giám đốc phụ trách hành chính (*Trường Cao đẳng Bình Định*).

- Cơ quan: 60 người. Trong đó: Ban Kế hoạch - Tài chính - Điều dưỡng (07 người); Trợ lý chính trị (01 người); Ban Hành chính - Hậu cần (52 người);

- Khối chuyên môn kỹ thuật: 52 người. Trong đó: Khoa Khám bệnh (06 người); Khoa Điều trị bệnh nhân nhẹ (10 người); Khoa Điều trị bệnh nhân không triệu chứng (13 người); Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn (10 người); Khoa xét nghiệm - Chẩn đoán hình ảnh (08 người); Khoa Dược -Trang bị (05 người).

3. Tổ chức vận hành: 11 khu vực (*Khu điều hành, hành chính; Khoa khám bệnh; Khu điều trị bệnh nhân nhẹ; Khu điều trị bệnh nhân không triệu chứng; Khu kiểm soát nhiễm khuẩn; Khu chẩn đoán hình ảnh - xét nghiệm; Khu dược - trang thiết bị, vật tư y tế; Khu dịch vụ ăn uống, nhu yếu phẩm; Khu lưu trú; Khu cách ly chờ ra viện; Khu vực kiểm soát bảo vệ*); chức năng, nhiệm vụ theo Quyết định số 1942/QĐ-BYT ngày 04/5/2020 của Bộ Y tế.

VI. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Thuốc, hóa chất, trang thiết bị y tế

Trên cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế tại chỗ và huy động từ các cơ quan, đơn vị Bộ, Quân khu trên địa bàn và hỗ trợ với Sở Y tế bảo đảm thuốc, hóa chất, vật tư y tế cho bệnh nhân điều trị tại BVDC khi cần thiết theo đúng quy định của Bộ Y tế.

2. Kinh phí

- Kinh phí khám, chữa bệnh cho bệnh nhân và phụ cấp chống dịch Covid-19: Thực hiện theo Nghị quyết số 268/NQ-UBTVQH15 ngày 06/8/2021 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; Nghị quyết số 16/NQ-CP ngày 08/02/2021 của Chính phủ; Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

- Nguồn kinh phí: Ngân sách tỉnh, ngân sách Trung ương hỗ trợ, quỹ bảo hiểm y tế và các nguồn hợp pháp.

3. Vận tải

- Xe cứu thương: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chủ trì, phối hợp các đơn vị Bộ Quốc phòng, Quân khu xây dựng kế hoạch bảo đảm.

- Xe vận tải: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chủ trì, phối hợp các đơn vị Bộ Quốc phòng, Quân khu; Sở Giao thông vận tải chủ trì xây dựng kế hoạch bảo đảm.

4. Thông tin liên lạc: Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, VNPT Bình Định, Viettel Bình Định bảo đảm hệ thống thông tin liên lạc thông suốt trong cơ sở điều trị và sẵn sàng triển khai trực tuyến về cơ quan chỉ đạo cấp trên.

5. An ninh, an toàn: Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, các sở, ngành liên quan và UBND thành phố Quy Nhơn bảo đảm an ninh, an toàn và giải quyết tốt các tình huống phát sinh tại BVDC.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế và các sở, ngành liên quan tham mưu cho UBND tỉnh thành lập, triển khai vận hành BVDC.

- Khi có tình huống và yêu cầu của UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh, Bộ Quốc phòng và Quân khu 5, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chủ trì phối hợp, hiệp đồng các cơ quan, đơn vị của Bộ, Quân khu trên địa bàn tỉnh huy động nhân lực, trang thiết bị, vật tư y tế sẵn sàng vận hành BVDC sau 10 ngày theo Quyết định số 159/QĐ-BCĐQG ngày 29/4/2020 của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới vi rút Corona.

- Trực tiếp chỉ đạo, điều hành công tác bảo đảm hậu cần cho BVDC.

- Phối hợp Sở Y tế lập dự toán kinh phí bảo đảm triển khai, vận hành BVDC trình UBND tỉnh phê duyệt.

2. Sở Y tế

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các sở, ngành liên quan tham mưu cho UBND tỉnh thành lập, triển khai vận hành BVDC khi có tình huống; ban hành Quy chế hoạt động BVDC và chịu trách nhiệm về công tác chỉ đạo chuyên môn; sẵn sàng tăng cường nhân lực ngành y và trang, thiết bị y tế khi cần thiết.

- Phối hợp Bảo hiểm xã hội tỉnh hướng dẫn, lập thủ tục ký hợp đồng khám chữa bệnh bảo hiểm y tế đối với BVDC.

- Chủ trì, phối hợp các sở, ngành, địa phương có liên quan xử lý thi hài người tử vong tại BVDC theo Quyết định số 5188/QĐ-BYT ngày 14/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành hướng dẫn phòng và kiểm soát lây nhiễm Sars-CoV-2 trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

3. Công an tỉnh: Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh duy trì, bảo đảm công tác an ninh trật tự, an toàn xã hội vòng ngoài tại khu vực thiết lập BVDC khi có tình huống; phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông xử lý nghiêm các trường hợp đưa thông tin giả mạo, không chính xác gây hoang mang dư luận trong quá trình thiết lập BVDC.

4. Sở Xây dựng: Phối hợp các lực lượng chức năng có liên quan, hướng dẫn Ban Quản lý dự án dân dụng và công nghiệp tỉnh (*chủ đầu tư*) phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Y tế và các lực lượng có liên quan khảo sát và xây dựng

phương án thiết lập, bố trí cơ sở vật chất bảo đảm vận hành BVDC.

5. Sở Tài nguyên và Môi trường: Chủ trì, phối hợp Sở Y tế triển khai công tác bảo đảm môi trường, xử lý nước thải, xử lý chất thải y tế tại BVDC khi có tình huống.

6. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Phối hợp Mặt trận, hội, đoàn thể địa phương thực hiện chính sách hỗ trợ theo quy định đối với cán bộ, viên chức, người lao động tại BVDC.

- Hướng dẫn thực hiện hỗ trợ chi phí mai táng cho người tử vong do dịch bệnh theo quy định tại Điều 14 Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội.

7. Sở Tài chính: Thẩm định và tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí phục vụ hoạt động của BVDC.

8. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chỉ đạo và thực hiện công tác thông tin tuyên truyền về đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước về phòng, chống dịch bệnh Covid-19, về hoạt động của BVDC trên các phương tiện thông tin, truyền thông.

- Phối hợp Công an tỉnh quản lý thông tin trên báo điện tử, mạng xã hội nhằm phát hiện và kịp thời xử lý các thông tin không đúng, không chính xác gây hoang mang, lo lắng trong Nhân dân về tình hình dịch bệnh Covid-19.

9. Ban Quản lý dự án dân dụng và công nghiệp tỉnh

- Lập dự toán kinh phí sửa chữa, cải tạo khu vực thiết lập BVDC trình UBND tỉnh phê duyệt.

- Phối hợp các sở, ngành có liên quan và Trường Cao đẳng Bình Định triển khai việc sửa chữa, cải tạo khu vực thiết lập BVDC sau khi dự toán được phê duyệt, bảo đảm kịp thời, hữu dụng.

10. Bảo hiểm xã hội tỉnh: Chủ trì, phối hợp Sở Y tế, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh ký hợp đồng khám chữa bệnh bảo hiểm y tế đối với bệnh nhân Covid-19 điều trị tại BVDC.

11. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Phối hợp Sở Y tế, Ban Giám đốc BVDC và lực lượng chức năng xử lý thi hài người tử vong có liên quan đến Covid-19 theo đúng quy định.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân trên địa bàn chấp hành các quy định phòng, chống dịch Covid-19.

- UBND thành phố Quy Nhơn tạo mọi điều kiện tốt nhất về việc điều động nhân lực lượng dân quân tự vệ (*có cán bộ phụ trách*) tham gia phục vụ BVDC.

12. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức hội, đoàn thể: Phối hợp ngành y tế trong kiểm tra, giám sát phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong cộng đồng; tích cực vận động tuyên truyền nâng cao nhận thức phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong Nhân dân.

13. Các cơ sở y tế trực thuộc Sở Y tế: Cử nhân lực, phương tiện, trang thiết bị y tế hỗ trợ BVDC theo điều động của Giám đốc Sở Y tế.

14. Trường Cao đẳng Bình Định: Phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Y tế và các sở, ngành chức năng có liên quan triển khai công tác chuẩn bị và sẵn sàng vận hành BVDC khi có tình huống; cử nhân lực tham gia Ban Giám đốc và bảo đảm điện, nước, hành chính... theo yêu cầu của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

15. Đề nghị Bệnh viện Quân y 13, Lữ đoàn 572, Lữ đoàn 573 thuộc Quân khu 5; Trường Quân sự Quân đoàn 3/Bộ Tư lệnh Quân đoàn 3; Trung đoàn không quân 925/Sư đoàn không quân 372; Trung đoàn Vận tải 655; Bộ Chỉ huy bộ đội Biên phòng tỉnh

Phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh trong việc huy động nhân lực và trang, thiết bị, vật tư y tế, bảo đảm khung biên chế BVDC, sẵn sàng phương án thiết lập và vận hành ngay khi có tình huống theo chỉ đạo của Bộ Quốc phòng và Quân khu 5.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Quốc phòng;
- Quân khu 5;
- Quân đoàn 3;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Bệnh viện Quân y 13;
- Trường Quân sự Quân đoàn 3;
- Lữ đoàn 572, Lữ đoàn 573;
- Trung đoàn 925, Trung đoàn VT655;
- Trường Cao đẳng Bình Định;
- CVP, PVPVX;
- Lưu: VT, K15, K18. ✓

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lâm Hải Giang